292

²M.C.Ricklefs, *Sejarah Indonesia Modern 1200-2008*, penerjemah: Tim Penerjemah Serambi, PT. Ikrar andiriabadi, Jakarta, 2008, h. 3

³<https://labbaik.wordpress.com/2007/05/01/proses-islamisasi-dan-perkembangan-islam-di-indonesia/> **Labbaik**, edisi: 023/th.02/Jumada Al Awwal-Jumada Al Tsani 1427H/2006M, di akses tanggal 18 Agustus 2016).

Sekitar permulaan abad XV Islam telah memperkuat kedudukannya di Malaka, pusat rute perdagangan Asia Tenggara yang kemudian melebarkan sayapnya ke wilayah-wilayah Indonesia lainnya.

Di Sumatera Tengah sebelah Barat, disebut bulan Tabut, diperingati dengan mengarak keranda Husein untuk dilemparkan ke sungai atau ke dalam perairan lainnya. Keranda tersebut disebut tabut diambil dari bahasa Arab. b) adanya kesamaan ajaran antara Syaikh Siti Jenar dengan ajaran Sufi Iran Al-Hallaj, sekalipun Al-Hallaj telah meninggal tahun 310 H/922 M, tetapi ajarannya berkembang terus dalam bentuk puisi, sehingga memungkinkan Syaikh Siti Jenar yang hidup abad ke-16 dapat mempelajarinya. c) penggunaan istilah bahasa Iran dalam sistem mengeja huruf Arab, untuk tanda-tanda bunyi harakat dalam pengajian Al-Quran tingkat awal:

Namun perlu disarankan adanya teori lain untuk memperkuat teori yang ada.

Daftar Pustaka

- Amin, Samsul Munir, *Sejarah Peradaban Islam*, Jakarta: AMZAH, 2013
<https://labbaik.wordpress.com/2007/05/01/proses-islamisasi-dan-perkembangan-islam-di-indonesia/> *Labbaik*, edisi: 023/th.02/Jumada Al Awwal-Jumada Al Tsani 1427H/2006M
- Poesponegoro, Marwati Djoened dan Nugroho Notokusanto, *Sejarah Nasional Indonesia jilid III*, Jakarta: Balai Pustaka, 1993
- Ricklefs, M.C., *Sejarah Indonesia Modern 1200-2008*, penerjemah: Tim Penerjemah Serambi, PT. Ikrar andiriabadi, Jakarta, 2008
- Sunanto, Musrifah, *Sejarah Peradaban Islam Indonesia*, Jakarta: Rajawali Press, 2004